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Eesti tööliste majandusline seisukord on 
juba kauemat aega Väljakannatamatu. Töö
lised on pool näljas ja kannawad wiimased 
hilbud ära, mis endistest aegadest jäänud. 
Koik perekonna liikmed, kes wähegi liigutada 
suudawad on sunnitud oma jõu tööle raken
dama, korralikust laste kaswatamisest, nende 
terwise hoidmisest, loomulikust perekonnaelust 
ei saa juttugi olla. Ka korraliku korteri soe
tamisest ei ole juttu. Korterid kuhjatakse 
täis mitte üksi sellepärast, et neid saada ei 
ole, waid ka sellepärast, et perekond korteri 
üüri tasuda ei suuda ja sunnitud on pidama 
taasüürilisi, kui halwawalt see ka perekonna 
elule ei mõju. 

Kui tööliswanemad minewaasta elatis-
alammäära kulud kuu kohta wälja arwasid, 
siis selgus, et meie tööline keskmiselt enam kui 
kaks korda wähem palka saab, kui tal kõige 
hädawajalisemllteks ülespidamise kuludeks tar
wis läheb. Meie töösturid on tööliste pikal
dasele wäljasuretamisele asunud. Nad ei 
salga ise, et meie palgad äraelamist ei wõi-
malda. Kuid nad ei tõsta neid ka elatis-
alammäärani. Miks? Töösturite seletuse jä
rele töötawat meie tööstus kahjudega! Kui 
lugeda aga pealiskaudseltki meie tehaste aru
andeid, mis „Ni ig i Teatajas" nende endi 
poolt wälja kuulutatud, siis selgub, et hooli
mata püüetest oma kasusid warjata, näitawad 
nad siiski weel suuri kasusid! 

Ni i oli Lutheri wabriku poolt näidatud 
puhaskasu 1924 a. — 16.313.282 mk. 37 penni 
ja 1925 a. juba 20.799.023 mk. 71 penni. Ühe 
aastaga on puhaskasu 456 miljoni wõrra 
tõusnud! Sellest puhtastkasust on „heatege-
waks otstarbeks" antud 1925 a. 2 miljoni 
(peäle paiukikapitali, mis 256 miljoni wälja 

tegi). Kas ei ole naeruwäärt! Tööliste 
näljaplllkade nrwel aetakse 20 miljoni pu-
hastkasu kokku, millest jätkub mingisuguseks 
imelikuks „heategewats otstarbeks" 2 miljoni 
anda, kuid oma enda töölised saawad palka, 
mis neid.sunnib heategewate asutuste poole 
abi järele pöörama! 

Iga korralik tööstur peaks eestkätt oma 
tööliste seisukorra parandamise eest hoolit
sema, kui tal ülemääraseid tulusid on. Meil 
aga tehakse tööliste nälja kulul heategewust! 

Samuti näitas Johansoni wabrik 1924 a. 
— 2.058.727 mk. 48 pn. puhaskasu ja 1925 a. 
--- 3.402.221 mk. 56 pn. — seega on puhas
kasu l igi 1̂ 6 miljoni wõrra tõusnud. 

Põhja paberi- ja puupapiwabrikul oli 
1923 a. 25.413.676 mk. 82 p. puhaskasu ja 
1924 a. 55.963.382 mk. 10 penni, — seega 
30X> miljoni rohkem. Seal juures hädalda-
takse tööstuse tagurpidi minekust ja kaewa-
takse, et töölistele wõimalust ei olewat palka
sid maksta! 

Need on ainult mõned näited. Kuid ei 
ole saladus, et näiteks meie tubakatööstus, 
kes oma töölistele otse näruseid palkasid mak
sab, oma põhikapitali kasude nrwel mitme
kordseks on teinud, sama lugu on „Rauanii-
diga" ja paljude teistega. Töölised aga pin
gutugu rihma, sest meie töösturite kasuahnit-
semisel ei ole p i i r i ! 

Töölised aga ei suuda streikigi korraldada! 
Miks? Meie töösturid on osanud kogu ko
danlise seltskonna toetusel töölisi werest tüh
jaks lasta, tema ametiühisused purustada, 
tema paremad eestwõitlejad wangimaija pai
gutada ja teda mahalaskmiste ja poliitiliste 
tagakiusamistega ära hirmutada. Kodanlus 
õtse meelitab töölisi kommunistlistesse organi-
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satsioonidesse, et tal ettekääne oleks julge
maid ja wahwamaid töölisi jälle kahjutuks 
teha! Mida nõrgem aga töölisklass, seda 
julmimalt wõib tööstur töölisi ekspluatee
rida, rõhuda, tema wiimase jõu ja terwise 
oma rahakotti wälja pigistada. Kuid ainu
kene tee tööliste seisukorra parandamiseks on 
meil samuti nagu mujal maailmas — töö
liste streik — see on wõitluse tee. Alles siis 
kui tööline oma raske rusika suudab töösturi 
raswase nina alla tõsta, suudab ta töösturi 
kasuahnusele piire panna ja teda sundida pal
kasid parandama.. 

Tööliswanemad sõtkuwad juba üle aasta 
ministeeriumi wahet. Kutsutakse kommisjone 
kokku. Vabrikantide ühisuse esitajad ajawad 
segast ju t tu , et aga palga tõstmise küsimust 
edasi wenitada. Ja küll nad juba ni i kaugele 
wenitawad, kuni wiimane kannatus töölistel 
katkeb. Kuid tööliswanematel ei ole teist 
teed palga asja liigutamiseks kui nõuda wii
maks selget wastust Vabrikantide esitajailt 
ja Walitsusalt. See wastus näitab töölis
tele, mis neil sealt poolt oodata on! Selle
pärast esitas Tallinna tööliste wanemate 
üldkoosolek tõo-hoolekllnde ministeeriumile 
järgmise märgukirja: 

Aasta on mööda, kui tööliste wane
mad esitasid töö-hoolekande ministeeriu
mile märgukirja, kus selgitasid, et töö
liste elamistingimused praeguste palkade 
juures töölisklassile äraelamist ei Või
malda. Nende palkade juures nälgiwad 
ja kiratsewnd töölispered, seni , kui nad 
haigustele ja surmale ohwriks lan
gewad. 

Ni i segakommisjon, mis peäle märgu
kirja esitamist 23. juul i l l. a. kokku astus 
kui ka ministeeriumide waheline kom
misjon, kust töölised ja ettewõtjad osa 
wõtsid 18. nowembril minewal aastal 
leidsid, et praegused palgad äraelamist ei 
wõimalda, kuid otsuseid, millistel oleksid 
tegelikud tagajärjed olnud, need kom-
misjonid wastu ei wõtnud, seega ei ol
nud nende kommisjonide tööl mingit ta-

, gajärge ja tööliste seisukord jäi endiselt 
wäljapääsmatuks. 

Wahopeal on asutud ri igi ettewõtetas 
töötawate tööliste palkade korraldami
selê  mis aga töölisi ei rahulda ja missu
guste normide kohta tuleks läbirääkimisi 

jätkata, eraettewõtetes töötawate tööliste 
palgad püsiwad aga endistena. 

Peäle selle teatas härra töö-hoole
kande minister minewal talwel, et hooaja 
töölised peaksid niipalju suwel teenima, 

- et nad selle palgaga talwel wõiksid ära 
elada. Riigi l on käimas terwe rida hoo
aja töid, ja sellepärast tuleks ka nende 
palkade normeerimisele otsekohe asuda. 

Sellepärast pöörawad ülemal nimeta
tud wabrikute wanemad töö-hoolekande 
ministri poole ettepanekuga, uuesti kokku 
kutsuda tööliste ja ettewõtete waheline 
segakommisjon seisukoha Võtmiseks pal
kade tõstmise küsimuses tööliste wanemate 
poolt minewa aasta esitatud palga nor
mide alusel. 

Tööliste wanemad jääwad ootama, et 
walitsus tööliste raskest seisukorrast aru 
saab ja oma mõju awaldamata ei jäta 
tööliste palgaolude parandamise teosta
misel. 

Segllkommisjoni koosolek oli 29. juunil 'ja 
jälle wana laul. Töösturite esitajad wrrise-
sid kõrwalistest asjadest, et aga palgaküsimust 
edasi wenitada. Nemad oleks kõige parema 
meelega näinud, et segakommisjoni üldse ei 
oleks kokku kutsutud. Misjaoks puudutada 
piinlikku küsimast, et tööori ka inimwäärili-
selt elada tahab! Warjamata pahameelega 
awaldas Vabrikantide esitaja hra Oja imes
tust, et ministeerium töölistele ni i lahke ja 
Vastutulelik olewat, et kommisjoni kokku 
kutsus! Vabrikantide esitajad paneks mui
dugi ka wanemad trellide taha, kaotaks wa
nemate instituudi üldse ära, nagu Valt i-
Puuwilla wabrikus tegelikult juba on läbi 
wiidud ja nosiks rahulikult oma ülemäära
seid kasusid. Siis oleks töölisperes surnuaia 
waikus ja näljane tööline orjaks kuni ta en
neaegu kokku wariseks, et oma kehwade ja wi
letsate omaste ülespidada jääda, wõi nende 
puudumisel oma Viletsale elule Vägiwaldne 
lõpp teha. 

Kuid ärgu lootku töösturid, et tööliste 
jõud lõpulikult on murtud. Töölised ei lase 
end orja seisukorda suruda ilma wõitluseta. 
Töölistel tuleb kiires korras asuda ametiühi-
suste asutamisele ja kui meie tööstus elujõu
line on, siis sünniwad töölised tööstureid 
omale niisugust palka maksma, millega inim-
wääriliselt elada wõib. 
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AlN6tiUKi8U8lin6 liiKuminS ja 8"tunni1in6 tööpäev. 
Peter Grossmann. 

, "" (Saksa üldise nmetiühisuste liidu asetäitew esimees). 
Iga maa töölisklassi' seisukord oleneb wä

hem ära wastawa rahwa poliitilistest wabadus-
test,, kui sellest mõjuwõimust, nüs töölistel on 
kogu majauduselu kohta. 5̂ 'ui tähtis ka ei ole 
walimissedel, inille tööline walimiste ajal sot
siaalse elu edendamiseks walimiskasti wiskab, 
tuid kestwaid tagajärgi, nimelt sundida rehken
dama ja austama sotsiaalseid-edumeelseid sea
dusi, suudetakse ainult seal, kus tööliste majan
duslikud organisatsioonid — amctiühisused — 
tugewate teguritena seadusandlust ja walitse-
mist edasi tõutawad ja kontrolleeriwad. 

Seadused panewad suuremal osal juhtumis
test ainult paberile seda, uus tegelikult töölised 
on juba suutnud katte wõita. 

Sama lugu on ka tööpäewa lühendamise kü
simusega. 

Kui peäle ilmasõja lõppu terwes reas maa
des taheksatunni tööpäew ühel wõi teisel kujnl 
seaduslikult kindlustati, siis oli see wähem po
liitiliste sündmuste tagajärg, wõi ettewaatuse 
abinõu uute pöörete ärahoidmiseks, kui just as
jaolu tagajärg, et ametiühisused igal pool end 
olid suutnud maksma panna. Seda asjaolu kin
nitamaa ka sündmused alates 1922 a., kus töö-
listeklass nõrgenes nii rahakursi langemise, tur
gude raskuste tagajärjel kui ka selle tõttu, et 
tööliste eneste keskel lahkhelid ja wastolud tekki
sid jne. jne. — millega kõige tihemas ühenduses 
oli tööpaiga langemine ja tööpäewa pikenemine. 
Ka kõige paremad seadused kaotawad oma 
wõimu, km töölisklassi jõud nii suur ei ole, 
seaduse täitmise järele walwata ja seaduse läbi-,, 
wiimist teostama sundida. 

See ei tähenda muidugi, uagu eitataks seega 
rahwuswaheliste lepingute ja korralduste täht

sust, kui tõendatakse, et hoolimata mõlematest, on 
8 tunni tööpäewa küsimus teatawa määrani 
wastawa nuia ametiühisusliku liikumise seisu
korra mõõdupuuks. Kui see on tõsi, siis ei süa 
salata, et rahwnsmaheline ametiühisusline l i i 
kumine wiimastel aastatel pinda ou kaotanud, 
mille ta peab tagasi wõitma. 

8 tuuui tööpäewa kultuurilist tähtsust uuesti 
tõestama hakata, on enam kui ülearune juba ka 
sellepärast, et 8 tunni tööpäewa majandusline 
tähtsus nii teadusmeeste kui ka töösturite soas 
kaswab. See ei täheudu muidugi, et wiimased 
sellepärast igalpool wabatahtlikult tööpäewa 
lühendamist läbi wiiksid. 

Mis sotsiaalalal saawututud, on raskele 
wõitluste wili, on wisa ametiühisusliku 
organiseerimise ja heitlemise tulemus. Mida 
tugewamaks meie ametiühisrtslikult kaswame 
nii liigete, arwu, ni i rahaliste tagawarade, nii 
liigete teguwõime kui ka wõitluswalmiduse 
poolest, mida tihedamaks ja usaldusrikkamaks 
muutuwad rahwuswahelised töölisklassi side
med, niida enam ühe tööstusala töölised teise ala 
töölisi ning ühe maa töölised teiste maade töö
lisi walmis on toetama, seda snurema5 ja kiire
mad on tagajärjed, mida meie wõime saawu-
tada. 

See päew, mil 25 aasta eest rahwuswaheline 
ümetiühisuste li it asutati, kogemused, mis meie 
selle aja kestel omandanud, eriti wiimastel aas
tatel, peaksid meid kõiki õhutama, kogu jõuga 
meie ametiühisuste kindlustamiseks ja kõwen-
damiseks ja rahwuswahelise kui ka rahwuslise 
ühinemiseks töötama — hüüdsõnaks seades — 
kaheksatunni tööpäew kogu maailma töölistele! 

N5n6ä arnuä ti)0kait3o Koinnn88ariä6 ws6^U363t. 
. Meie töökaitse on aasta aastalt ikka rohkem 

ja rohkem laienema hakanud, kuigi töökaitse sea
dused wisad ilmuma on ja olemasolewaidki toa-
tud ringkondades katsutakse nii seletada, et nad 
õige wäikese tähtsuse omawad. 

Laienemist näitawad töökaitse kommissarias 
aastaaruanded. 

Meie ees on wiimane s. o. 1925 a. aruanne. 
Sellest näeme, et ettewõtete otsekohese järel-

walwe alla arwamine tugewasti on edenenud. 
Ni i oli 1921 a. töökaitse kommissaride otsekohese, 
järelwalwe all 780 ettewõtet, 1922 aastal 986 
ettewõtet, 1923 a. 1885 ettewõtet, 1924 a. 2.148 
ettewõtet ja 1925 aasta lõpuks 2.854 ettewõtet. 

See kaswamine on sündinud peaasjalikult 
wäiketööstuse arwel. 

Kuna tööstusettewõtted haigekassa alla -sun
duslikult ainult siis käiwad, kui neis ametis 
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wähemalt 5 töölist, on kinnituvametitele siiski 
luba ta umhemnid ettewõtteid haigekassa alla 
arwata. Seda luba on tiuuitusametid wiimasel 
ajal hakanud ku ohtrasti käsitama ja ka waik-
seid ettewõtteid haigekassa alla arwama. Wõib 
peaaegu kindlalt ütelda, et praegu Eestis kõik 
wäitetööstused, kus wähemalt 2 töölist ametis, 
haigekassa alla kuuluwad. Ühes ettewõtte hai
gekassa alla arwamisega, arwab tema ka töö
kaitse kommissär oma järelwalwe alla, millega 
ka seletataw sarnane suur järelwalwe alla wõe
tud ettewõtete arwu tõus. Wäiketööstuse haige-

v kassa alla kui ka töökaitse kommissari järel
walwe alla arwamine on wäga loomulik ja soo
witaw. See on tee walmistamine uuele üldisele 
lwiguskinnitusseadusele, mis ikka kord kindlasti 
ilmuma peab ja ka ilmub kõigi tagurlaste taga
kiusamisest hoolimata. 

Kuid töökaitse kommissaride järelwalwe 
alla arwatud ettewõtete arw ei ole sunrenenud 
uksi olemasolewate arwet. Nagu kuu aruanne
test uäha, tuleb pea iga kuu uusi wäike- ja kesk-
tööstusi juurde. Seda näitab ka tööliste arw, 
mis wiimasel ajal tõusma on hakanud. Nii oli 
töökaitse kommissaride järelwalwe all olewates 
ettewõtetcs töölisi ja teenijaid: 1922 a. 31. det
sembril 35.506, 1923 a. 31. detsembril 42.288, 
1924 a. 31. detsembril 39.752 ja 1,925 a. 31. det-
lembril 44.608. 

Krmmnssaride wcchewlitust ou töölised tar-
witauud 1925'aasta jooksul 2.767 juhtumisel, 
1922 aastal oli see arw 2.508, 1923 a. 2.956 ja 
1924 a. 3.0N9. 

Juhtumiste arw, mil töökaitse kommissaril 
oma wahetalituse läbi korda läks töölisi osalt ehk 
täiesti rahuldada, oli 1922 a. 1.788, 1923 a. — 
1.845, 1924 a. — 1.853 ja 1925 a. — 1.461 ehk 
wärawalt Protsentides: 1922 a. — 7096, 
1923 a. 62^, 1924 a. 61,8 ̂ s ja 1925 a. 60^. 

Nagu sellest naha jääb lahendatud asjade !^ 
iga aastaga wähemaks. See näitab selgesti, kui 
hädasti meil tarwis" oleks kohtupidamise korda 
muUta ja konfliktide lahendamist kohtute katte 
anda. 

Pea kusagi! ilmas ei ole, et töökaitse amet
nikud konflikte tähendawad tööandjate ja töö
liste wahel. See' nõrgendab wastawa amet
niku autoriteeti ja on ka töölisele kahjulik, sest 
töökaitse kommissär ei saa kõige parema taht
mise juures tööandjale midagi peäle sundida, 
kui töölise nõue puht tywiil (nõudmise) ise
loomu kannab, kuigi kommissär selgesti näeb, 
et töölisel õigus on. Kommissär, kui administ-

ratiiwametnik, saab ainult soowitada kokkulep
pida. Kohtus on aga teine asi — kohus wõib 
tööandjat otse suudida töölise uõudmist täitma, 
tui töölisel õigus ou. 

Et suurem osa tööliste kaebtustest puht era-
nõudmise iseloomu kannawad, seda näitawad ka 
töökaitse kommissaride aruanded. Nii oli kon
flikte palga mittewäljamaksmise wõi kinnipida
mise pärast 1922 a. 1.144, 1923 a. — 1.717, 
1924 a. — 2.123 ja 1925 a. 1.915. See on iile 
50 A kõigist konfliktidest igal aastal. Sarnastes 
konfliktides ei saa aga töökaitse kommissär mi
dagi teha ja sarnased konfliktide lahendamised 
segawad töökaitse kommissare nende otsekohes-
tes ülesaunetes, mis wägisi tükiwad hooletu-
sesse jääma. Kui need ei ole ainuüksi eranõnd» 
mise iseloomu kandwad konfliktid. Sarnaseid 
ou küllalt weel. Nii, uäiteks oli konflikte 
töölt lahtilaskmise pärast enne palkamise täht
aja lõppu ehk ilma ülesütlemata: 1922 a. 283, 
1923, a. 337, 1924 a. 331 ja 1925 a. — 326. 
Need konfliktid kannawad ka puhttsiwiil ise
loomu. - On weel teisi sarnaseid. 

Töökaitse seaduste täitmine on 1925 a. hal-
weuenud. Töökaitse kommissaria olid sunnitud 
töökaitse seadustest üleastumise eest, mis ilm< 
siks tulid 1925 a. jooksul märkusi tegema 
2.533 korral ja protokolle 289 korral. 1922 aas
tal olid wastawad arwud 1.238 ja 269, 1923 
aastal — 2.343 ja 271, 1924 aastal — 2.246 ja 
202. 

Töökaitse kommissaride protokollide põhjal 
on tööstnsettewõtete juhatajaid trahwitud wa
nema töökaitse kommissari ja kohtu poolt 
1922 a. 536.550 wargaga, 1923 a. — 200.000 
margaga, 1924 a. 533.4,60 margaga ja 1925 a. 
527.500 margaga. 

Streikide arw oli ka 1925 a. õige wäikene, 
mis seletataw muidugi meie tööliste organisee-
rimatuse ja meil walitsewa tööpuudusega. On 
ju wõimata streikida, kui tööandjal kerge on 
tööta tööliste seast streikijate asemele uusi leida. 

Streigid mis 1925 a. jooksul ette tulid, kand
sid kõik wäiksemat iseloomu, neist tulid ette 6 
Wene-Valti laewatehases. Kõikide sealsete strei
kide põhjuseks oli korratu palkade maksmine. 
Üldse oli streike 17. (1922 a. 25, 1923 a. 34, 
1924 a. 15). 

Ei ole huwitusata ka märkida, kui palju on 
palka töölised katte saanud töökaitse kommissari 
wahetalitnsel, ilma, et neil oleks tarwis olnnd 
kohtusse minna. Need arwnd on järgmised: 
1923 a. 5.758.344 marka 30 penni, 1924 a. 
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8.725.728 nrarka 1 penni ja 1925 a. 7.463.758 
marka 27 penni. 

Haigekassad on töökaitse kommissaride 
kaudu sa Wiimaste nõudmisel Politsei kaudu 
lätte saanud 1923 a. 5.119.049 marka 14 penni, 
1924 a. 13.771.678 marta 2 l penni, 1925 a. — 
13.380.937 marka 16 penni. 

Rewidecrimiskaikusid ettewõtetesse on töö
kaitse kommissaria ettewõtnud 1923 a. 1.426. 
1924 a. 1.436 ja 1925 u. 2.067. 

Nagu neist armudest näha, ei ole töökaitse 
kommissaria aasta jooksul kõigis ettewõtetes 
1 kord käinud, seda on seganud just asjaolu, et 
kaebtuste lahendamine palju aega ära wõtab. 
Tee aga ei ole loomulik. Töökaitse kommissari 
kõige esimeseks ülesandeks on just kohapeal jä-
relwalwata ettewõtetes, kas seal täidetakse töö
kaitse seaduseid, kas tööstused wastawad sani
taarsetele nõuetele, kas masinad on warastatud 
kaitseabinõudega jne. Isegi ööseti tuleb töökaitse 
kommissaril ettewõttea käin waatamas, kas ei 

riknta naiste ja laste öötöö keelu kohta käiwat 
seadust. Õösiseid järelwalwe käike on ettewõe
tud 1925 aastal 36 korral. 

Osalt segab ka. intensiiwset töötamist asja
olu, et raioonid õige laialised. Ühe ettewõtte 
rewideerimine wõtab tihti terwe päewa ehk roh
kem, sest tuleb sõita nobusel wõi jalgrattal 
^—1 päew enne, kui kohale jõuab. Ni i mii-
teks Walga jaoskonnast kusagile Petserimaa 
nurka, näit. Luurasse, wõi jälle Haapsalust 
Kihelkonuale (Saaremaal), Narwast Iisakale 
jne. Wähendada rajoonisid ei ole muidugi wõi
malik, sest ettewõtteid on wähe, nii et praegugi 
ettewõtete arw iga kommissari kohta wäikseal 
on, kui Lääne-Guroopa riikides. See on tingi
tud meie rahwa arwu hõredusest. Just nendes 
raioonides, mis oma territooriumi poolest kõige 
suuremad, on kõige wähem ettewõtteid (IX 
raioon — saared ja Läänemaa, VI raioon — 
Walga, Wõru—Petserimaa). 

S. N. 

Nonsd jooned NtN6tiÜKl3N8Ü363t 1ÜKumi363t I_,5tl3, 
Ametiühisuslise liikumise põhijoon on 

wõitlus kapitali lisatasu normi pärast. 
Wõitluses on kaks üksteise wastu käiwate 

huwidega seltskonna kihti. Töölised wõitle
wad eestkätt tööpäewa lühendamise ja, töötasu 
kõrgendannse eest. Töösturid, wastupidi, ta
hawad tööpäewa wõimalikult pikema ja töö
tasu wõimalikult madala hoida. 

Madal töötasu ja pitk tööpäew on tihe
dalt üksteisega seotud ja üksteisest araolene-
wad. On ammu juba teaduslised tõendatud, 
et töölised, kes lühemat tööpäewa kasutawad 
ta kõrgemat töötasu saawad ja neil üldiselt 
paremad elamistingimused on. Wähem are
nenud maadel, kus toorest tööjõudu küllalt ja 
odawalt saadawal, on ettewõtead rohkem töö
päewa lühendamise kui töötasu tõstmise wastu. 
Ja seda täie teadmisega, sest ta teab, et kasu
likum on töölist töökodades wõimalikult kaua 
kinni pidada, kui talle aega ja wõimalust anda 
enda arendamiseks, teadmiste täiendamiseks 
ja teiste oma mõtte- ja seisukorra osalistega 
kokkusaamiseks, organiseerimiseks. Maadel, kus 
tööstus arenenud, masin inimestelt äärmist 
jõpingutust nõuab, on ka kaugemale nägewad 
töösturid tööpäewa lühendamisest huwitatud. 
Sellega on masin, milles töölised aastaid ta
gasi enda waenlast nägid, töölistele wõitlu
ses tööpäewa lühendamise eest kasulikuas saa
nud. 

Kui meil Eestis töölised esinewad palga
kõrgenduse nõudmisega, wastawad tööandjad 
kõigepealt, et liiga wähe aega tööd tehakse, 
kõigest kuus—kaheksa tundi päewas. Tööta
tagu kauem, siis teenitakse enam. Ka meie 
tööandjatel on tööpäewa pikemaks wenitamine 
samuti südamel, kui palga küsimus. Ka meie 
töösturid — ärimehed kardawad waba, are
nenud, organiseeritud töölist, teenijat, ja selle
pärast kurdetakse lühikese tööaja parast ja 
püütakse mitmesugustel ettekäänetel tööpäewa 
pikendada ja mitmesuguste abinõudega 8-tun-
nilise tööpäewa seadusandlisel teel maksma
panemist takistada. Pitk tööpäew, alatoitlus 
jne. muudab töölise-teenija tööloomaks, nüri
meelseks, hoolimatuks, kes igasuguse organi
seerimise katse peäle lootusetult käega lööb. 

Niisamuti kui kaugemale nägewad tööstu
rid 8 t. tööpäewaga kui möödapääsemata pa-
hega leppida püüawad, on ka ärksamad tööli
sed ammu selgusele jõudnud et ettewõtjate 
„laht'et pakkumist" pikema tööpäewa kaudu en
dale lahedamaid elamise wõimalust soetada, 
wastu wõtma ei pea, waid selleasemele en
dale koondamise wõimalust soetada tuleb ja 
juba nende koonduste kaudu elamise Võima
luste parandamisele asuma peab. Ettewõtjate 
koonduste-ühisuste Vastukaaluks seawad töo-
lised-teenijad omad kutseühisused. N i i on igal 
enam-wähem arenenud maal. Ka meil Ees-
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tis ja meie lähematel naabritel sõdade ja re
solutsiooni all kannatanud endiste Suur-
Wene riigi osades, praegustes iseseiswaas 
demokraatlistes riikides nii Lätis. Erit i Ees
tis ei olnud ennem rewolutsioni mingisugu
seid kutseorganisatsiooni need asutati pärast. 
Eestis ei ole nemad seni weel mitmesugustel 
põhjustel palju olla saanud. Paremas seisu
korras, on meist Läti töölised. Läti töölised-
teenijad on oma ametiühisuste Võrgu üle maa 
laotanud, mis tegutsewad wõrdlemisi suurte 
tagajärgedega. Neil on oma üleriikline ja 
linnade ühingute keskkohad. Kuna meil üksi
kud waewalt hinge sees hoidwad ühingud siin 
ja seal laiali pillatult tegutsewad. ' 

Lätis, nii kui ka teistes rajariikides, kan
natas tööstus sõjaraskuste all, ühes sellega ka 
pilluti töölisklass laiali, kuid nemad on suut
nud endid koguda ja maksma panna ettewõt-
jate ees. Kuidas nad seda katte on saanud, 
peaks ka meie töölisi huwitama, sellepärast 
peaks meil- ühingud tõsiselt kaalumisele wõt
ma mingisugust õppereisi Lätti ettewõtta, >.'t lä
hemalt waadelda nende organisatsioonide ise
loomu ja nende taktikaga endid tutwustada. 
Kulude katmiseks peaks teid leitama. Nii kui 
teäda, tegutsewad Lätis kahte li iki ühingud. 
Ühed, mis kutsete järele ühendawad ja teine 
üldühing, mis kõiki tööpaigast' elawaid ühen
dab, mis jaguneb sektsioonidesse kutsete järele 
ja osakondadesse linnade järele. Läti ameti
ühisuste häälekandjate järele, neid on neil 
arwult kuus, läti- ja wenekeelea, on ühingud 
luhu kõik tööalad koondatud, missugustel 
wäga laialdased wäljawaated massi organi
satsioonides kujunemiseks. 

Läti tööliste üldühing asutati 20. oktoob
r i l 1922 a. asutajateks olid töölised, kes 
ennem koondusid Läti ametiühisuste kesk
büroo ümber kuid ühingute lagunemisega, 
osalt sisemiste lahkhelide tõttu, tekkis tööliste 
seas organiseerimise tarwidusest wälja min
nes mõte ühinguid asutada tööstuste järgi. 
Ühingu asutajad põhjendawad ühingu asuta
mist seega, et Lätis tööstus liiga wäike ja sel
lega kutsealade järele korraldad ühingud liik
mete arwu poolest wäiksed ja rahaliselt nõr
gal alusel on. Läti üldühing ühendab kõiki 
neid palgalisi, kellel ühinguid ei ole. üldühing 
jaguneb kutsete järele sektsioonidesse ja asu
kohtade järele osakondade järele, kuna üldühing 
ise keskbüroo kaudu kõikide kutseühingutega 
ühenduses on. Üldühing ei ole poliitiline or

ganisatsioon kitsamas mõttes mis on wiinud 
ühingud, ni i kui minewik näitab, lagunemi
sele ja häwinemisele. 

Esimesel asutamise koosolekul oli 97 ini
mest mitmest tööstuse harust töölisi, ametnikke 
ja teenijaid. 7 kuu jooksul awas ühing 9 
osakonda, kellel kokku 1500 liiget. Ühingul 
tõutawad ajalehetööliste, riigitööliste, tis
lerite, rätsepate, kontoritööliste, metallis
tide, äriteenijate jne. sektsioonid. Ühingu 
liikmeid kohustati tellima ühingu hääle
kandja. Esimene üldühingu kongress peeti 
Riias 17. jaanuaril 1924 n. Saadikuid koh
tadelt 21, kes esitasid 2100 liiget. Osa wõtsid 
esitajate kaudu üheksa osakonda, kuna 4 osa
konna esitajad puudusid. 1923 a. algul 
on ühingul juba 2600 liiget, 14 osakonda, 
10 mitmesugust sektsiooni. Ühing on wiinud 
läbi rätsepate, naha-, klaasi-, puu-, kiu-, ri igi-, 
ja autotööliste, tislerite jne. streigid Riias, 
Liibawis, Miitawis, Tukkumis. Ühingu Va
hetalitusel on saadud palgakõrgendust, kinni
tamist haigekassas Riias ja teistes prowintsi-
linnades. Ühing on rahalist toetust andnud 
surma puhul, juriidilist abi jne. 

Peäle ülemal nimetud üldühingu tegutse
wad weel mitmed ühingud, keda juhitakse 
ühest keskkohast ni i kui, raudteelaste, posti-, 
telegraafi-, telefoni teenijate, merimeeste, 
maatööliste, trükitööliste, ühingud ja kellel 
osakonnad üle maa. Teised ühingud on koha
lise iseloomuga. Kuid mis suuremalt osalt 
ühendud Läti ametiühisuste keskbüroo alla. 
Wäike osa töölisi ja organisatsioone, mis sel 
korral, kui Läti ametiühisusline liikumine ka
heks lagunes, koondus Riia keskbüroo alla, 
seda osa nimetatakse ka kommunistliseks. Kol
lastesse ühingutesse, mis ka iseseiswalt wiil-
jllspool Läti keskbürood tegutsewad, kuulub õige 
wäikene protsent töölisi ja nende kahe woolu 
mõju Läti tööliste liikumise peäle on õige 
wäike. 

Lati ametiühisuslisest liikumisest annab 
meile põhjaliku ülewaate ametiühisuste wi i 
mane, arwu poolest wiies kongress, mida peeti 
17—18. aprillil k. a. Ennem seda on peetud 
üts konwerents, (1920. a.) ja neli kongressi 
(1921. 1923 1924, 1925 a.) Seega wõib Läti 
ametiühisuste tegewuse kestwust lugeda 
1921. a. alates. Ennem tegutsewad ühingud 
olid parteipoliitilistesss hõõrumistesse kistud, 
ei suutnud ennast kui ühine tööliste pere 

l 
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maksma panna ühise keele puudumisel. Ühi
sused kosusid silmanähtawalt ajast, kus liiku
mine kaheks jagunes. Nõndanimetatud kom-
muniftline ühing lahkus Amsterdami Inter
natsionaali põhijooni pooldllwast woolust. 
Weel 1921. a. kongressil esinesid kaks woolu 
Moskwa ja Amsterdam, kuid peäle selle asu
sid kumbki lahus oma eesmärkide kasuks 
tööle. Wiimasel möödunud kongressil tekki
sid rääkimised kommunistlise woolu ettepaneku 
puhul — ühist wäerinda luua, s. o. Läti ame-
tiühisuste keskbüroo ja Nita (kommunistlise) 
keskbüroo ühendada, kuid wiies kongress lük
kas ettepaneku sel kujul, kui ta tehtud oli, 
tagast. Kongress kujunes ametiühisuste se
nise tegewuse llrwustawllks.ülewaateks. Sel
gitati sihte, tekkinud wahekordi teiste tööliste 
organisatsioonidega, seisukohta tähtsamates 
poliitilistes küsimustes, põhimõttelisi ja tak
tilist lahkuminekuid ja tuldi otsusele, et tee, 
mida käidud — õige tee on. Wõib ainult olla, 
et seda pisut kiiremini oleks pidanud käima 
kui seda tehtud' on. Läti keskbüroo alla on 
koondatud 1. jaanuariks k. a. 17 ühingut, kel
lel 125 osakonda 16.900 liikmega. Liikmete 
arw kaswab iga aastaga. 1924. a. oli liik
meid 13.000. 1925 — 15.000 ja 1926 a. l igi 
17.000. Kõige suurem ühing liikmete arwu 
poolest on raudteelaste! (4559 l.), sellejärele 
üldine ametiühisus (2575), trükitööliste 
(2380), posti-, telegraafi-», telefoni teenijate 
(1300). Huwitaw on, et keskühingud ühenda
wad 84?6 keskbüroo alla kuuluwaist liikmeist, 
kuna kohapealsed kõigist — 16 A. See tõen
dab weel kord, et üldühingud elujõulisemad 
on ja rohkem usaldust ja poolehoidu tööliste 
seas leiawad. Mõnes tööstuse harus on or
ganiseerituid 50—95^, (trüki-, raudtee-, 
klaasi-, tramwai- M posti-telegraafi-telefoni 
töölised). 

Suur osa tööd organiseerimise alal lan
geb ametiühisuste häälekandja peäle. Ameti-
ühisuslisi ajakirju on arwult 6,- ja ilmuwate 
eksemplaaride arw kuus 30.000. Kaks hääle
kandjat on ka rahaliselt nii hästi wälja tul
nud, et 1. jaan. 1926. a. 158,50 lat. ülejääki 
andsid. 

Läti Ametiühisuste Keskbüroo rahaline 
seisukord on heâ  Wähese ettekujutuse annab 
juba 1925. a. läbikäik, üldse sissetulek 9.795,68 
lat. ja wäljllminek 9.105,18 lat. ülejääk 1. 
jaan. 1926. a. 600,50 lat. Liikmemaksu on ül
diselt 1925. a. 132.000 latt i , kuna 1926. a. 
1. jaan. on ühingute kapitalide üldsumma 

145.000 lat. Kõige rikkam on trükitööliste 
ühing, selle järgmine — raudteelaste ühing 
ja kolmandal kohal — üldühing. Juba ai
nult 1925. a. on Läti Keskbüroo alla kuulu-
wate ühingute juhtimisel ja osawõtmise! läbi 
wiidud 53 streiki. Streikiwad töölised saa
wad toetust ühingute streigi kapitalidest. 
Läti Ametiühisuste Keskbüroo on tihedas 
ühenduses parlamendi sotstaljstlise rühmaga, 
seaduste eelnõud on ka kesknõukogus arutusel 
olnud ja ametiühisused nende kohta seisuko
had wõtnud. (Tööta tööliste kinnitamise, 
haigekassade," üüri, tolli, alaealiste tööliste-
õpilaste kaitse jne. seadused.) 

Pearõhku panewad ametiühingud organi--
seerimise töö ja wõitluseks tarwisminewa ka
pitalide kogumise peäle, milleks igal ühingul 
omad fondid ja peäle selle Keskbüroo juures 
streikide keskkassa. Läti töölised on juba 
h u l k a d e organisatsiooni tähtsust tunda saa
nud, sellest ka wastawad järeldused teinud ja 
asunud ühise wõitluskapitali loomisele Kesk
büroo juures. Enam ei asutata kitsaringi-
lisi ühinguid ja ei koguta rahasid a i n u l t 
oma kutseringide kassasse, waid ollakse aru
saamisel, et kui ühel kutsealal ettewõetud 
streik wõiduga lõppenud, see üldist tööliste 
wõitu tähendab, sellest on kasu töölisliikumi
sel üldse ja sellega kõigil neil, kes kaudselt 
wõi otsekohe Võitlusest osa wõtnud. Läti ame
tiühisused on kitsarinnalisest üle saanud ja 
tegelikult ühiseks pereks saanud ja ühise wäe-
rinna moodustanud. Need woolud mis 
praegu lahus sammuwad, ühinewad ka pea. 
sest arusaamatused ja lahkhelid, ni i kui ühin
gute kllswawaft tegewusest näha, wähenewad 
iga päewaga. 

Weel oleks nimetada, et ühingud on asu
tanud erikapitali, millest toetust antakse neile 
liikmetele, kes ametiühisuslise liikumise ka
suks tegutsemise pärast kannatanud. Peäle 
selle on korraldanud kursused, kus ametiühi
suste tegelasi tööle ette Valmistatakse. Sa
muti on mõned ühingud wõimaldanud oma 
liikmetele Rahwuswahelise Ametiühisuste 
Liidu (Amsterdami) poolt korraldatud ame
tiühisuste tegelaste kurustest osawõtu. 

See oleks wäga lühidalt ja kaugeltki mitte 
kõiki külgi puudutaw kokkuwõte Läti ameti-
ühisuslisest liitumisest, mis näitab kui kaugel 
meie Eesti töölised naabritest Läti seltsimees
test maha oleme jäänud. Kuid ühes ka näi
teks missugune töö meil ees seisab. 

^ 
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Seltsimehed, eriti meil tuleb neil päiwil, 
kus kogu maailma töölised oma uut jõudude 
ülewaatust teewad ja seda juhust kiiremaks 
töölispere koondamiseks tarwitawad, ka oma 
ametiühisuste asutamist ja liikmete, kogumist 
elustada! Meie ei suuda enam nii edasi 
elada! Töösturid ja wabrikandid on oma 
kasuahnusega meie hinge kinni nöörinud, on 
meie lapsed werewaeseks ja haigeks piinanud, 
meie wanad meeltheitele ajanud. Meie töö
liste elu on raskem kui pärisorjadel. Päris
ori oli peremehe omandus, tema warandus, 
mille häwinemist - peremees ära hoidis. Ta 
hoolitses oma orja eest nagu praegu korralik 
peremees oma töölooma eest hoolitseb. Talle 
anti tarwilik toit ja kehakate. 

Wllbapalgalise töölise hädad ja wiletsus 
aga ei liiguta ettewõtjat. Teda huwitab ai
nult kasu, mis talle tööline sisse, teeb. Töö
liste palgad on Väljasuremise palgad! Ta
hame meie aga inimwääriliselt elada, siis tu
leb meil oma jõud koondada ametiühisustesse 
ja oma jõuga omale paremad elamistingi
mused wõita. Olgu rahwuswaheline ameti
ühisuste organiseerimise kihutusnädnl seks 
päewaks, kus meie oma tuimuse maha rapu
tame ja kõik oma kohuseks peame ametiühi-
sussea studa ja oma seltsimehi sinna kutsuda 
ja wiia. Koik töölisorganisatsioonid Valmis
tagu end ette, et meie tagajärjerikkalt suudak
sime läbi wiia ametiühisuste kihutusnädalat 
ja rnhwuswahelist ametiühisuslise liikumise 
25 a. kestuse pühitsemist!, 

kiii^ipöörS ?oo1a3. 
Huwitawa pöörde elas üle Poola. Pi l -

sudski wõitis, ja wõis arwata, et see wõit 
pahempoolsete tugewamaks jõuks kujundamist 
tähendama pidi. 

Olgugi, et sündmused Poolas näisid oota
matud, kuid neile, kes tähelepanelikult jälgi
sid Poola elu, ei olnud nad üllatuseks. Kriis 
Poolas kaswas ja läks terawamaks iga tun
niga. Ühel pool seisak tööstuses ja kauban
duses, rahakursi langemine, tööpuudus, mille 
all kannatas üle poole töölisklassist. Teisel 
pool tahtejõuetu killunenud parlament, mil
les ni i parem kui pahem pool armuliselt pea
aegu ühesarnaselt tugew, kuid niisamuti ka 
ühesarnaselt jõuetu, sisemise kindlustuse, mitte-
ühtlase, kooskõlata koosseisu tõttu mille jä
relduseks Võimetus riiklisea töös. Pikaldane 
majandusime ja poliitiline kriis kutsus rahwa 
laiemates hulkades suurt rahulolematust ja 
terawaid etteheiteid esile ja lõi „tugewa Wa
litsuse" meelealu, kes „peab leidma Välja
pääsu" ja „raudse kaega" peästma mna äh-
wardawat kokkuwcirisemisest. Poola seltskonna 
parema tiiwa meeleolu kujunes sõja-fashistlise 
diktatuuri pooldajaks, kes oleks kõik päewa
korra küsimused töötawate kihtide ja wiihe-
musrahwuste kahjuks püüdnud otsustada 
„tule ja mõõgaga". 

Skrschinski koalitsiooni walitsus oli wii

maseks katseks pnrlamcntliöte abinõudega 
fnshismi tagasi hoida, mille teostamise Või
malused kaswasiwad algades Vitase kabineti 
loomise momendist. Fnshismi tõelise wõidu 
ainukeseks tõeliseks takistuseks oli Pilsudski ja 
tema poolehoidjate' Vastuseis. Pilsudskil, 
kelle seljataga ei ole ühtegi kindralit, poliiti
list ernk/mda. ja kes iso ei ole ühegi klassi esi
taja, on erakorraline mõju ja kuulsus kui uue 
Poola eestkätt tema sõjamäe loojal ja juhil. 
Laiemad kihid — limma Väikekodanlus, talu
pojad ja ka proletariaat näeb temas rahwus
list kangelast, aga demokraatlikult mõtleja ha
ritlaskonnale on ta rahwuslik-rewolutsiooni-
lise romantika kehnstusekM 

Juhtides Poola S. P. paremat tiiwa kuni 
1914 a. on ta ammu juba katkestanud ühen
duse Poola töölistega, kuna juhtides Poola 
sõjawäge ja olles Poola wabariigi president, 
tõendas ta küllaldaselt, et temal ei ole mitte 
tähtis sotsialismi teostamine, waid kodcmlis-
rahwuslise riikluse huwid. Selle peäle waa
tamata on laiemates tööliste kihtides P i l 
sudski wastu suur usaldus ja poolehoid, kuna 
see weel suurem on sõjawäes, eriti alamate 
juhtide ja reameeste seas. Sellepärast, olgugi 
Vormiliselt wõimust kõrwal, jäi ta ikkagi 
Poola kodanikkude pahema tiiwa ..kroonimata 
kuningaks". Si i t selgub, mikspärast parem-
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poolne diktatuur wõis wõita ainult Pilsuds-
kit ..neitrnliseerides" ehk awalikus wõitluses 
ärritades. Wana wandeseltslane ja rewo-
lutsionäär ei jäänud kallaletungi ootama. Wi-
tase kabineti loomise esimesest silmapilgust 
wõttis tema wastu järsult waenuliku ja 
wäljakutsuwn seisukoha, kutsus esile awaliku 
lõhe ja kokkupõrge, milles jäi wõitjaks. Wõit
luse tulemused otsustasid sõjalised jõud, kuid 
ei ole mingit kahtlust, et alamkiht hoidis P i l 
sudski ja tema polkude poole ja et wõidus 
wäga suurt osa mängis raudteelaste streik, 
mis takistas walitsufele wägesid Warsha
wisa wedamast. Raske on otsustada kui 
palju uskusid organiseeritud töölised, ameti-
ühisused ja sotsialistlik partei päästwat dikta
tuuri üleüldse ja Pilsudski diktatuuri eriti, 
kuid seistes küsimuse ees — kas Pilsudski wõi 
fashistline diktatuur eelistasiwad loomulikult 
esimest. Pilsudski wõit ei kõrwalda kriisi põh
jusid, mis praeguses Poola riigikorras pei-
tuwad. 

Poola ei wõi püsida kodanlik-kapitalistliku 
riigina, eriti weel naabruses nõukogude We-
nega, kes kogu Euroopa sotsiaalset korda wa
nastas, ilma põhjaliku maa reformita, mil
lega oleks murtud poola mõisnikkude poliit i
line wõim Vabastades poola talupojad sot
siaalse ja majanduslise surwe alt. 

25^ Poola alamatest kuuluwad wähemus-
rahwaste hulka. Poola ei saa sisemiselt püsi-
waks ja majandusliselt areneda muidu kui 
ta ei ole kindlustanud rahulikku koostööd kõi
kidele Poolas rahwastele: ukrainlastele, 
wnlge-wenelnstele, juutidele, sakslastele, lee
dulastele, maksma pannes rahwuste üheõi
guslust ja autonoomiat. Lõpuks. Poola ei 
saa tasakaalu eelarwet ja püsiwat rahakursi 
mitte ennem, kui ta ei kõrwalda alalist naa
berriikidega õõrumise alghallikat, s. o. loobub 
imperialistlikest ja militaristlistest püüetest, 
mis sõjawcigede ülespidamiseks määratuid 
summasid nõuab. 

Kaugeleulataw maareform, wähemusrah-
wuste küsimuse otsustamine, militarismi pii
ramine — on küsimused, mille lahendamisest 
oleneb Pilsudski Walitsuse saatus. 

Teoreetiliselt on selle programmi teosta

mine täiesti wõimalik. Kõikide nende kihtide 
— töölised, wciiketalupojlld, demokraatliselt 
mõtleja haritlaskond ja sõjawägi, kes kind
lustasid Pilsudskile selle wõidu, tihe koostöö 
wõimataaks, olgugi mitte ilma ägeda wõitlu
seta wiia läbi teatud uuendused milleta sise-
mislt tugewat ja waba Poola wabariiki ette
kulutada wõimata. Kas julgeb Pilsudski pea
asjalikult need osad sõjamäest ja haritlaskon
nast, kes teda toetawad, täieliselt lahku lüüa 
ja lõpuliku Võitlusesse astuda poola mõisni-
kudega, kõigi parempoolsetega? I lma selleta ei 
ole aga mingisugune kaugemale ulataw maa
reform wõimalik. 

Kas Pilsudski ja wüikekodanlus, kes teda 
kui „rühwusluse idee" apostlit wõimale kand
nud, suudab lõpulikult lahti ütelda rahwus-
luse meeleolust, harjumustest ja marurahwus-
lusest, mis on sügawalt keskkihtidesse juurdu
nud? I lma sarnase lahtiütlemiseta on wõi
mata kaotada terawaid lõhesid rahwaste wa
hel. Ja lõpuks, kas jätkub Pilsudskil, „Poola 
sõjawäe loojal" poliitilist arusaamist ja on tal 
küllalt jõudu, et waatamata nendesamade 
oma poolehoidjate wastaseismise peäle, läbi 
wiia tuntawat wägede ja sõjawäe eelarwe 
wähendamist? 

Tcihelepandttwad on ses suhtes õõrumisea, 
mis nähtawasti, juba tekkinud poola sotsia
listide ja Pilsudski wahel tagurulsega otsus-
tawa wõitluse, seimi laialisaatmise jne. küsi
mustes. Diktatuuri nõuandjad püüawad 
mingisuguse kokkuleppe teel parempoolsete sõja-
wäelastega Pilsudski Walitsuse tunnusta
mist faawutadll. Riigipöörele, mis iga ühele 
arusaadawalt wäljaspool 'igasugust seaduslik
kust püütakse anda seaduslikkuse ilmet ja dik- , 
tntuuri, mis sisuliselt mõelduni on ainult kui 
p r a e g u w a l i t s e w a parlamendi eitamine 
põhjendakse omawalitsuse seadusega. 

Soega eesotsas uus walitsus wanade par-
lamentlise jõudude wnhekordadega: seega hä
vitakse eemale iga wõimalus tõsiselt põhjaliku 
sotsiaalse ja poliitilise korda ümberloomiseks. 
Seega on Pilsudski ..demokraatlise diktatuuri" 
kaotus ette ära määratud. 

Meie ei ole mingisuguse sõjawäeliso dikta
tuuri pooldajad — kuid tõenäoline on, et P i l -
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sudski Väljaastumine muutub õõnsaks rewo-
lutsiooniliseks käeliigutuseks, ajalooliselt üle
liigseks kui ta peatab tee algul ja jõudude 
ümberkorraldamisega parlamendis ei kindlusta 
wõitu. Ainult peäle seimi laialisaatmist ja 
uusi walimisi mis kindlustaks kaugeleulatn-
wate uuenduste läbiwiimiseks tnrwisminewnt 
enamust, jõutakse edasi parlamentlise korra 
juurde tagasi minekus. Poola seltsimehed 
saawad sellest aru ja ainult sellega on seleta-
taw nende arwustaw, näiliselt eitam seisu
koht Vartelt Walitsuse wastu. 

Raske on näha mis teed lähed arenemine 
Poolas. Kuid üts on selge: Pilsudski dikta
tuur on Poolas demokraatlise korra püstita
mise wiimane katse. „Wõit" kokkuleppega pare
male poole, oleks Poola bonapartismi arene
mise üheks järguks, tema täieline läbikukku
mine wiiks otseteed tagurlise, fashistlise dikta
tuuri juurde. 

Sellepärast, kui arwustawalt ja ettewaat
likult kll neid wõimalust ja wäljawaateid 
wõtta, Poola ja kogu Euroopa töölisklass ei 
ole tema läbikukkumises mitte huwitud, waid 
peab püüdma kõike tulusat, mida wõimalik, 
katte saada. 

Sisemiselt mitte, lõhkudes, waid tõugates 
edasi peab tööliste klass suruma seda kindlale 
ja otsustawale seisukohale, et ühendada eksi-
wüid ja kõikuwllid tõeliseks tööliste, talupoe
gade ja haritlaste rewolutsiooniliseks koondu
seks. Sellega on ka äramnciratud Poola naa
berriikide, eestkätt Nõukogude Wene tööliste 
ja keskmise kihi talituswiis. Oleks määratu 
poliitiline wiga ja kuritegu arenemise käigu 
wastu Poolas ja kõiges Hommiku-Euroopas, 
kui nõukogude walitsus piiriäärsete sõjaliste 
segadustega ehk komminterni kaudu Poolas 

eneses teMtatud segadust tarwitades langeks 
Pilsudski poolt algatud liikumisele peäle. 

Ka Wene suuruste teäda on Poola kommu-
nistline liikumine nii nõrk ja lootuseta, et 
wõimata .põhjendada Pilsudski diktatuurile 
wastu seadmise Võimalikkust. Sarnane polii
tika olgu ta awalik wõi warjatud, oleks Si -
korsski ja Halleri fashistlise tiktatuuri otseko
hene toetamine. Wene rnhwuslaste kartused, 
mis seotud Pilsudski wenewaenulikkusega lan
gewad ära, kui meeldetuletava Pilsudski ja 
temale lähedal seiswate sõjawäelaste arene
miskäiku ja sellesisulist teadaandeid. 

Poola tööliste wäline rahu, järelkaalutud 
kuid nktiiwne ja otsustaw teguwiis on mi
nimaalsed tingimused, et „Pilsudski katse" 
wõiks neidki wäikseid wõimalust, mis tal 
wõiduks olemas, kasutada. 

Ni i käsitab sündmust Poolas P. Abra-
mowitsch „Sots. Westn." 22. mai numb
ris. Kirjutuses nimetud kokkuleppe pa
rempoolsetega on teatawasti teostunud. 
Uus president waliti seaduslikult seimi 
poolt, mida Pilsudski tõenduse järele 
rahwas wihkab ja mille laiali saatmise 
täitja Rataj wahet pidamata saab. Samuti 
jäi ka Walitsuse juht Vartel, kelle wastu 
Pilsudski eriti sallimata oli ja suurem osa 
tema kabineti liikmetest walitsusse edasi. Ka 
põhiseaduse muutmiskawad ei ole sotsialisti
dele wastuwõetawad ja ei ole demokraatia 
Väljaarendamise ja töölisklassi jõu koonda
miseks mõeldud. Ni i on Poolas oodatud De
mokraatlik" tagajärg Pilsudski pöördel tule
mata jäänud. Selle wastu on sanwutatud 
„kokkülepe" parempoolsetega ja seega terwe 
liikumine liiwasse ummistunud. 

I?5kwaKääl6tU3 nüi-3tid6l6 W8U 581U3 3ak8amaal. 
1918. n. rewolutsioon andis poliitilise 

wõimu demokraatliselt mõtlejate kihtide katte. 
Loomulikult ei jäänud endised walitsejad, ol
les kõrwal ri igi aparaadi juhtimisest, ra
hule tekkinud olukorraga, waid kasutasid 
walitsewate erakondade eksisamme oma hu-
wide kohaselt. Esimestel aegadel peäle rewo-
lutsiooni jäi selleaegsetel walitsejatel, wõib 
olla wõitwate parteide jõudude ülehindamise 
tõttu, ni i mõnigi korraldus ja seadus anhma-

tn, mis wlljaline oli. Loodeti seda pärast ta
gant järele teha, kuid ei nähtud ette et wõim 
nende käest ära libiseda wõib. Kodanik nuri
ses ja imestas, ega suutnud aru saada, miks 
sarnane tagasihoidlikkus seadusandluses.. Wa
litsewate parteide ülehindamisest olenes ka 
ühelt poolt äärmise pahema tiiwa mõju tõus, 
mille tagajärjed Saksa töölisliikumise peäle 
weel praegugi kadunud ei ole, mida näitab 
kn endiste würstide ja walitsejate waranduse 
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tasuta Võõrandamise seaduse rahwahääleta-
mise ajal kommunistide ülesastumised, ja tei
selt poolt parempoolsete mõju tõusu, kes ju
hust ei jätnud kasutamata, et rewolutsiooni 
aegne walitsus mitte kohe tasuta wõõranda-
mise seadust läbi ei wiinud ja omalt poolt 
tasu nõudmistega esines. Teades Walitsuse 
seisukohta tasuküsimuse asjus arwasid pahem
poolsed, et nüüd paras aeg on tasuküsimuse 
lõpulikuks otsustamiseks, kuid eksiti suuresti. 
Oldi juba hiljaks jäänud. Monarhistid ar
wasid õieti, et nõudmiste esitamiseks wi i 
mane aeg on, et wõimalik on ära kasutada weel 
sotsialistide ja kommunistide lahkuminekuid 
hääletamiste puhul ni i tähtsas küsimuses, n i i 
tui see sündis Hindenburgi walimiste puhul. 

Koik tunnused näitawad mõlema töölis
partei lähenemise poole, seega oleks parem
poolsete kawatsuste läbiwiimine tulewikus 
märksa raskendatud, kui töölispere üksmeel
selt esineb. 

Tasu maksmise poolt olid kõik parempool
sed erakonnad, kiriku würstid hulka arwatud. 
Oma huwide läbiwiimiseks tarwitati kõik lu
batud ja lubamatu abinõud, ni i kui Hinden-
burgi awalik kiri, millest riigipäewal ni i palju 
räägiti ja mida walitsus kaitsta ei suutnud, 
edasi von Müldneri üleskutsele allkirjade ko
gumise lugu jne. Ehk küll tasuta Võõranda

mise seadus rahwahääletamisel t a r w i l i s t 
enamust ei saanud, teawad ometi walitsus ja 
wõitjad erakonnad et see wõit — wõit ei ole. 
Kui esitatud seadus rahwahääletusel sai kõigest 
14/H miljoni häält ja läbiwiimiseks puudu jäi 
4 miljoni häält, siis teab ometi iga saksa ko
danik, et nende seas kes hääletamisele ei tul
nud mitmesuguste ähwarduste ja surwe tõttu, 
kaugelt üle 4 miljoni neid on, kes tasuta wõõ-
randamist nõuawad. Kes 2—3 miljardi maks
mises oma endistele rõhujatele rahwa raha 
raiskamist ja wabariigi wastasele kihutustööks 
rahalise toetuse andmist näewad. Nahwahää-
letamine ei otsustanud küsimust lõpulikult, 
seda peab weel arutatama riigipäewal. Ar
watawasti ei sünni see ni i pea, sest sotsialis
tid nõuawad riigipäewa laialisaatmist ja uue 
wälimist. Sel puhul awcmewnd awaramat) 
wõimalused kihutustööks, parempoolsete kao
tust uutel walimistel ei ole raske ette näha. 
Waranduste tasuta Võõrandamise seaduse hää
letamise puhul kaotasid kodanlisea rühmad, 
nende oma tõenduste järele, umbes 3 miljoni 
häält. Kui see wõis juhtuda parempoolsete 
metsiku surwe ja ähwarduste puhul a w a l i 
k u ! hääletamisel, siis on uue riigipäewa wa
limiste puhul osawõtmine hääletamisest palju 
kergem ja tagajärjed peaksid parempoolsetele 
weel walusamad olema. 

Mabgrii^i MMt3U86 deklaratsioon. 
- Eelmises numbris meie kuukirjas juhtisime 
juba tähelpanu sellele, et praegune riigikogu 
pahema, tiiwa ning eestkätt tööliste kaotust 
tähendab. Isegi tööerakond on praegustele 
ri igi peremeestele „ l i ig" pahempoolne. Asu
nikud on endid täiesti wana potipõllumeeste 
ree ette rakendanud ja kõik need kehwikute hää
led, mis nad oma petlikkude lubadustega kokku 
hankisid; kapitali suurmogulile ohwriks too
nud. 

Parempoolne riigikogu — paremopolne 
walitsus ja samasugune töötawa, wõi dekla-
ratsioo. 

Tööliste elujärje parandamist, töökaitse 
seaduste arendamist, tööpuuduse wastu wõitle
mist — kõike seda otsid asjata deklaratsioonis. 
Ainult siin seal on töölise nimetus kogemata 
ära eksinud wabrikantide nõudmiste käsita
misel. 

Töölised jälgiwad juba üle aasta oma wa
nemate palganõudmist. On otse hale waa
delda, kuidas wabrikandid higistawad, et 
leida põhjendusi palgaküsimusega wiiwitami-
seks ja asja wenitamiseks. Kõige uuemaks 
wabrikantide ülesleiduseks oli, meie maksud 
olla liig keerulised (nad ei olewat just suured, 
aga neid olewat palju ja sellepärast tulewat 
neid ühtlasele alusele wiia), meie laenu 
protsent olewat l i ig kõrge ja meil ei lubata 
õpilase nime all nõrgemaid kurnata. On 
täiesti selge, et need küsimused ülesse tõsteti 
selleks, et tööliste palga asja edasi lükata ja 
otsekohesest wastusest kõrwale põigelda. Wab
rikandid on sunnitud tunnistama, et nad töö
listele nciljapalkasid maksawad, kuid nad ei 
mõtlegi sellepärast osa oma ülemäärastest 
kasudest ohwerdada, waid tulgu r i i t jälle ja 
andku. Ei ole weel küll, et meie wabrikud 
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cdawllt puud, odawat tooresainet ri igi l t saa
wad, et nad igale ainele kõrged kaitsetollid 
peäle on nõutanud ja seega oma kasuks kogu 
rahwale pearaha peäle pannud -— maksku riik 
nende orjadele ka weel lisapalka. Alandagu 
riik oma laenudelt protsent ja Vähendagu 
töösturitele, makse. 

Wabriku walitsused ei raatsi pennigi oma 
miljonitest ohweradada. Tulgu jälle rahwas 
ja maksku! 

Ja Teemanti walitsus ruttab muidugi 
Vabrikantide nõudmised oma deklaratsiooni 
mahutama. Deklaratsioonis seisab: .Maksu
süsteemi tuleb lihtsustada, ühendades mit
meid makse üheks, neid üle wiies arusaadawa
tele ja kindlamatele alustele ja lõpetada mak
sustamist , mllksuametkonna ja komisjonide 
äranägemise põhjal." Meie wabrikandid iga
tahes oskawad oma tulusid warjataj a selles 
asjas ei ole nähtawasti maksuametkond kül
lalt wastutulelik olnud — siis suu kinni mak
suametnikul ja komisjonil! Edasi: — „Elu 
maksumuse langemiseks tuleb kaasa aidata 
kaitsetollide järkjärgulise Vähendamisega, koos
kõlas meie tööstuse kandejõuga ja laenuprot
sendi alandamisega, peaasjalikult ernrahatu-
rul, selleks soodustades erapankade ühendamist, 
nende talitus kulude wähedamiseks, korralda
des wäliskapitnli juurdewoolu eramajandu
sele,". 

I lus t i hakkab peäle! Tuleb kaasa aidata 
eluamaksumuse (fee on: elukalliduse) lange
miseks kaitsetolliile järkjärgulise wähendami-
sega! Lugeja tööline wõiks mõtelda, ka see 
on asi. Parem pool muna kui tühi koor! 
Kuid kui meie lause teise poole ka ära loeme, 
siis selgub, et ka siin ei ole pooltki muna, 
waid on jälle laiade hulkade jaoks tühi koor! 
Nimelt wõib neid tolle alandada ainult — 
„kooskõlas meie tööstuse kandejõuga ja laenu
protsendi alandamisega"! Meil kõigil on nga 
teäda, et meie tööstusel ni i wäike kandejõud 
on, et ta oma orjadele inimwäiireilist äraela-
mistki ei Võimalda ja et meie töösturid ala
tasa uusi tolle juurde manguwad. See ..töös
tuse kandejõud" on müür, mille wastu meie 
elukalliduse alandamine puruneb. Ja siis 
laenuprotsendi alandamine erapankade ühen
damise ja tttlituskulude Vähendamisega, kui 
ka wäljamaa laenude juurdetoomisega! Wa
litsus ei suuda oma ministeeriumitest „ta-
lituskulusid wähendada" ja nüüd karraga hak

kab ta erapankadea seda tegema! Kas ka-
watsetakse pangad sotsialiseerida, wõi on mõni 
mõjuwam surweabinõu olemas! Praeguse 
Walitsuse suus on need laused küll sõnad, sõ
nad ja weel kord sõnad! 

Nüüd tuleb ka kogemata kord tööliste katte: 
„Riigiametnikkude ja tööliste palgaolusi tuleb 
wõimalikult (!) parandada ning kaasa mõjuda 
palgaolude parandamiseks ka eraettewõtetes". 
Ets ole — tööliste ja ametnikkude palkasid ei 
tule kiires korras parandada, sest inimesed ei 
oska enam kuidagi omal hinge sees hoida, ei, 
härra riigiwanem ja walitsus arwawad, et 
neid paikasi w õ i m a l i k u l t parandada tu
leb. Mis tähendab aga wõimalikult? See 
tähendab härra Teemanti keeles: lubada ju 
wõib. ega see midagi ei maksa, aga palkasid 
tegelikult tõsta ei wõi, sest see ei ole ometi 
wõimalik, ri igi raha kulub ju igasugu „fon-
dideks" ja eraettewõtted ei raatsi oma üle
määraseid tulusid ka kärpida lasta. Tähendab, 
ei ole wõimalik! Ja see eriskummaline lõpp: 
..kaasa mõjuda palgaolude parandamiseks ka 
eraettewõtetes". Seesama härra Teemant, kes 
selle deklaratsiooni riigikogus ette kandis, kus 
walitsus knwatseb mõjuda eraettewõtete peäle 
ses sihis, et ka seal palgaolusid parandatakse, 
tetas aga minewa talwel tööliswcmcmatele, et 
Walitsuse! mingit wõimalust ei olewat era-
ettewõtjate peäle mõjuda palga suurendamise 
suhtes, sest töösturid olewat puha wäljamaa
lased! Kummal riigiwanem Teemantil on 
siis õigus? Kas minewaaastasel, wõi nüüd 
äsja Valitul? Töölised peaks aga selle dek
laratsiooni kaasa wõtma kui nad oma palga 
asjus riigiwanema jutule lähewad! Ei ole 
ehk üleliigne ka kõrgel kohal seisjatele nende 
lubadusi meelde tuletada. Üldiselt aga on 
töölisküsimused ses deklaratsioonis tagatrepile 
jäetud. Töö puuduse wastu wõitlemise küsi
musest on ainult õõnsa lausega üle saadud: 
„Niisama loeb walitsus tarwilikuks kõigekülg
selt abinõusid otsida, mis plaanikindlalt Või
maldaks talwel meie rahwa tööjõudu terwelt 
ära kasutada". Tähendab, ainult — abinõu
sid otsida! Mis teha aga tööliste ja nende 
perekondadega, kes tööta ja nälgiwad seni kui 
..abinõusid otsitakse" — sellest mitte sõnagi. 
Rääkimata juba tööpuuduse wastu kinnitus-
seaduse läbiuiiimisest — niisugune seadus oleks 
ju praegusele tagurlisea Walitsufele kui här
jale punane rätik! . 
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Siis un weel pika deklaratsiooni lõpul lause 
ka sotsiaalseadusandlusest i ^Sotsiaalpoliitikas 
— terwishoiu, hoolekande ja töökaitse alal 
tuleb tööd jätkata.eelmiste walitsuste poolt 
ülesseatud põhimõtete alusel, oma tegewust ni i 
seades, et uuendused oleksid meie rahwa kande
jõu kohased ja wastaksid ühiselulise õigluse 
põhimõttele ning korraldused töökaitse ja töo-
wahekordade lahendamise aladel määraksid 
ära wahekordi tööliste ja tööandjate wahel 
erapooletult ja õiglaselt, mõlemate poolte 
osawõttev" 

Awalikumalt tööliswaenulikkust waljendada 
on tõesti raske. Paar rida kolme tähtsama 
laiade rahwahulkale huwide ala rahuldami
seks. Ja missugust kolm rida!! „Tööd tuleb 
jätkata eelmiste walitsuste poolt ülesseatud 
põhimõtete alusel". Oma enda seisukohta 
neis küsimustes Teemandi walitsusel üldse ei 
ole! Missugune on aga endiste walitsuste 
seisukoht?. Meie mäletame hästi härra 
Kaarna seletusi, et meil tööta tööliste kinni
tust tarwis ei olewat, sest päris tööpuudust, 
mida teadus tundwat meil ei olewat. Mei l 
on mingi ebateaduslik tööpuudus ja see ei 
wäärt wõitlust. ' Meie mäletame 8 tunnitöö-
päewa seaduse mahamatmist, põllutööliste töö
aja ja palgaolude seaduse elluwiimise katsete 
tagasilükkamist ja palgaalammäära seaduse 
soolamist töökaitse kommisjonia! Hiilgaw 

Lahkus elust 12. juunil Gruusia lugupee-
tum, filmllpaistwam sotsialist, töölisklassi wa
baduse eest Wõitleja Nikolai (Karl) Semjoni 
p. Tsheidse. Elades peäle Gruusia Valdamist 
enamlaste poolt, pagulasena Pariisis, nähes 
suurte pingutustega saadud töö tagajärgede 
kokkuwarisemist ja paremate sõprade häwine-
mist, kaotas ainsaks silmapilguks elus tasa
kaalu, wõib olla, ainult sellepärast, et esimest 
korda tegelikust tööst tööliste seas wälja kis
tud oli ja — oligi lõpp. Tsheidset leinawad 
mitte üksi Gruusia sõbrad, waid kogu ilma pro
letariaat, eriti Wenes ja endise Wene r i ig i 
osades. Eesti töölisliikumise peäle ei ole 
Tsheidse mõju wäike. Igaüks, kes poliitilist 

eeskuju, mida praegune walitsus omale ees
märgiks seab! Edasi peawad uuendused mui
dugi rahwa „kcmdejõu" kohased olema. Ja 
kõigile põllumeeste kogude poolehoidjatele on 
ju teäda, et meie rahwas jõuab kanda Harju 
pankasid ja r i igi kulla raiskamist, s. o. ri igi
raha mahutamist „põllumeeste" tuusade ette-
wõtetesse, kuid wanade ja wäetite eest hoole
kannet ja tööliste ning ametnikkude palkade 
tõstmist rahwas ei jõua kanda! 

Peäle selle peawad ka weel Teemandi wa
litsus uuendused töökaitse, hoolekande ning 
terwishoiu alal „wastuma ühiselulise õigluse 
põhimõttele", mis lõpu seletuse järele seda 
peab tähendama, et rahwa laiemaid hulkasid 
seadustega rahwa- ja wõimumeeste eest kaitsta 
ei tule, waid kõik tuleb jätta waba kokkulepe 
asjaks! Las kurnatakse rahwast, see on ainult 
„ühiselulise õigluse põhimõte", kus mõlemad 
pooled oma wahel „kokku lepiwad", see on kus 
tugewam nõrgemat n i i palju koorib, kui ta 
oskab. 

See deklaratsioon näitab weel kord, kui 
nõrk meie töoliskond, meie töörahwas, meie 
kehwikud on! See deklaratsioon peaks uueks 
tõukejõuks olema töörahwa ühinemisele, et 
organiseeritud, tugew töörahwas wõimatuks 
teeks kildkonna Walitsuse ja sarnase töölishu-
widele õtse näkku löömise. 

elu jälginud, tunneb Tsheidset tema kõnede 
kaudu juba teisest Wene r i ig i wolikogust al
gudes. Pärast 1917 a. rewolutsiooni on kõi
gis rewolutsiooni ajal loodud korraldustes 
Riigiwolikogu komitees, Petrogradi ja üle
riiklises sõjawäe ja tööliste saadikute nõuko
gudes, pärast enamlaste wõimu oma katte 
wõtmist oktoobri kuus, Gruusia Asutawa Kogu 
presidendina jne. tegew ja lugupeetud. 

Tsheidset ei ole enam. Kuid mälestus te
mast jääb kindlasti taolistesse püsima. 
Tsheidse maeti 15. juunil. Saatmas l ig i 
500 põgenejat wenelast, grusiinlast, armeenlast 
ja teisi. 
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MtM63U^U86d t65t66. 
Raudteelaste ametiühisust ei 

registreeritud. 
Nagu meie ennem juba tähendasime, mak

sawad nii meil kui Lätis samad wene seadu
sed riigiteenijate ja tööliste streigi küsimuses. 
Lätis wõiwad aga töölised raudteel streike 
korraldada, meil ei tohi aga raudteelaste 
ametiühisuse põhikirjaski märgitud olla, et 
töölistel on õigus oma majanduslise seisu
korra parandamiseks streike korraldada. 

Raudteelaste ametiühisust ei registreeri
tud sellepärast, et põhikiri streike ette näeb. 
See näitab jälle kuiwõrd meie töölised nõrge
mad on kui isegi meie naabermaa Läti töö
lised. Ka raudteelaste streigi õiguse küsimus 
ei ole muud kui töölisklassi jõu küsimus. 

Raudteelaste ametiühisuse registreerimata 
jätmise puhul wõtsid wastu tööliswanemad 
järgmise protesti: 

Tallinna tehaste ja wabrikute wanemate 
üldkoosolek kuulas ära aruande raudteetöö
liste ühisuse mitte registreerimise kohta härra 
siseministri poolt, kus tagasilükkamise põhju
seks ette tuuakse asjaolu, et põhikirja § 2 p. 2 
ette näeb streigi korraldamist ja juhtimist. 
See tegewus olewat raudtee tööliste keskel 
nuhtluse seaduse § 1359" põhjal keelatud, sel
lepärast arwesse wõttes 1) uue nuhtluse sea
duse § 124 teist jagu ja 2) seltside, ühingute 
ja nende liitude registreerimisseaduse § 11, 
mille järele kriminaal-seaduste wastase si
higa ühingute ja seltside asutamine ei olewat 
lubatud. Sellega tunnistab hra siseminister 
streikide korraldamise ja juhtimise kaelakohtu
liseks kuriteoks, mis kõigis kultuuri riikides 
on tööliste kutseühisuste ülesanne majan
dusliku wõitluse alal. 

Nimetatud asjaolusid arwesse wõttes, 
pöörab wanemate üldkoosolek riigikogu sots. 
tööliste rühmade poole ja palub tööliste par
teisid kõiki wõimalust ära kasuatda, et Eesti 
töölistele saaks kindlustatud need kultuurili
sed õigused, mis on kõigil teistel kultuuri 
maade töölistel see on — streigi wabadus. 

Metallitööliste ametiühisuse 
esimene peakoosolek 

peeti 8. juunil. Juba pikemat aega oli metal
litööliste ühisus sulutud, kuna uut ei läinud 
korda asutada. Nüüd on siis pika peäle ni i 
kaugele saadud, et ühing registreeritud ja te
gewust alustanud. Üles on andnud endid liik
meks 141 töölist. Koosolekust wõttis osa 
59. Peakoosolek määras liikmemaksuks X>^ 
palgast, lllgades 1. juunist. 

Juhatusesse walit i ? liiget: Adler, üepe-
nit, Kaal, Eilmann, Tulper, Luik, Sprenk. 

Nõukogusse wal i t i : Maurer, Saar, Mets, 
Kask, Sauemägi, Pising, Winter, Kelberg. 
Piin, Tulmin, Torkson, Luugenberg ja rewis-
joni kommisjoni: I l d , Hiob ja Peterson. 

Tallinnas asutatud Tööliste 
spordiselts. 

Esimene peakoosolek oli 1. juuli l s. a. Seega 
on algus pandud, jääb järele edasi minna. 
Kui suured tagajärjed meie lähemad naabrid 
— läti töölised on saawutanud sell alal, olgu 
mõne sõnaga öeldud. 19. juunil k. a. pühitseb 
s. s. „Strandliku Sports un Sargs" oma 5. te-
gewus-llllstat. Ta on üheks tugewamaks töö
lisorganisatsiooniks Lätis. Liikmeid on um
bes 400N. On meeste, naiste jne. osakonnad. 
Wõtawad osa rahwuswahelistest wõistlustest. 
(21. märts. Moskwas, Braunschweigis, Leipzi
gis jne.) See on Liitis. Mi l lal jõutakse meil 
ni i kaugele? 

Streik Narwas. 
26. juul i l kell 11) homm. hakkasid streikima 

Narwa Kreenholmi wabrikus elektrijaama 
töölised, lukusepad, tislerid, plekisepaa, tur
biini töökoja lukusepad ja kangrusaali pool-
meistrid, kes palgakõrgendust nõudsid. Wabri-
kuwalitsus ei olnud nõus palkasid tõstma, tal 
on ju palju pagulasi armuleiwa sööjaid, kes 
tööliste waewast hästi elada tahawad. 

Kreenholmi wabrik on üks halastamatum 
tööliste kurnamiskoht meie Vabariigis. Aär-

Z e l r s i n i V v e Ä rööi izzeÄ n i u s a m e t n i k u s , r o e i a S e , , ^ u » e r i ü u i 8 u s l i 8 r 
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miselt madalad palgad, toores ümberkäimine; 
wanad, eluaeg wabrikus töötanud töölised 
wisatakse halastamatult wärawa taha. Ees
õigustatud ja headel kohtadel on ainult põh
jaläinud armeelased — wene mustasajatised, 
meie r i igi wihasemad waenlased. 

Ja ometi kui streik lahti puhkes oli koha
liku garnisoni ülema esimene mure streigi 
sekka segada ja streikijaid hirmutada ja äh
wardada. 

Meie wõimumehed peaksid küll riigikaitse 
küsimusi tõsisemalt wõtma ja kõigepealt mitte 
endid segama riigikaitse ja julgeoleku kaitse 
nime all tööliste ja ettewõteate waheltatesse 
konfliktidesse, seda enam kui ettewõtja üliar-
mulik ja heatahtlik wene mustasajalistele on. 

Kuid meie praegune kurss on ni i tõolis-
wnenulik, et i s e g i r i i g i w a s t a s e i d 
w õ i m a l i k on t ö ö l i s t e w a s t u toe
tada. 

Töölised on ka sel puhul otsustanud pro
testiga pöörata wabariigi Walitsuse, riigikogu 
ja pahempoolsete rühmade poole. 

Streikijaid oli esimesel päewal 92, hiljem 
ühinesid streikijatega weel 80 töölist, n i i et 
kokku streikis 172 inimest. 

Streikijate koosolek olewat otsustanud 29. 
juul i l tööle asuda. Sellest wõib järeldada, et 
ka sel korral töölistel tarwilikka jõudu ei ol
nud oma nõudmiste läbiwiimiseks. 

Kuid Kreenholmi wabrikuwalitsus on juba 
kümnete, aastate eest püstitatud rekordile 
toore ümberkäimise suhtes töölistega truuks 
jäänud ja ka nüüd ei leidnud wabrikudirektor 
muud wastust töölistele, kui sõimu! 

Kuid loodame, et meie töölistel korda lä
heb ka sellele härrale wiisakust õpetada ja teda 
sundida sellega arwestama, et tööline mitte 
üksi inimene ei ole, waid tähtsam tegur ühis
konnas, sest tööline loob wäärtuses, mis Või
maluse annawad isegi sel härral toreduses 
elada. 

Kui julmid meie wabrikandid on ja mis
sugune saatanliku mõnuga nad töölistele ikka 
ja ikka jälle tunda püüawad anda, kui raske
tes oludes töölisel töötada tuleb, näitasid tea
ted, mis peäle Kreenholmi wabriku streigi 
lõppu wabrikuwalitsuse poolt teatawaks tehti.' 
Wabrikut olewat ludud täis, wabrik jääwat 
seisma! See on wastulöök streikijatele. Töö
lised, kui Teie nuriseda julgete nälja palkade 

üle, siis surge hoopis nälga! Kas ei ole see
sama hirwitamine tööliste üle, mis oli härra 
minister Westeli aegu, kes awalikult seletas, 
et töösturid kaastundest tööliste wastu oma 
ettewõtteid töötada lasewad! 

Kas ei taha ka Kreenholmi wabrik nüüd 
töölisi uskuma panna, et ta ainult ligimese 
armastuse pärast oma tehasel käia laseb!? 
Wõib olla ka selleks, et direktoritele lubada 
tööliste sõimamisega omale aega lõbusamaks 
teha?! 

Et aga iga wabrikandi elulisem huwi on, 
wabrikusse mahutatud kapitali tegewuses 
hoida, et kapital protsente kannaks, et osa ka
pitali (masinad, tagawaraa, tooresained jne.) 
ei häwineks —- see meie Eestis asuwatel 
töösturitel ei loe midagi. 

Meie wabrikud töötawad nina selleks, et 
tööline näljapalka saaks ja et direktoril kedagi 
sõimata oleks! Tõesti suured naljahambad 
need Kreenholmi wabriku direktorid. 

Kuid needsamad teated näitawad ka, et 
wabriku sulgumisega härradel ^direktoritel" 
mitte tõsi taga ei paista olewat. Taheti 
ainult weel kord kogu tööliskonnale wabriku 
„hcirrade" toorest hirwet näidata, ja töölisi 
läbi lipu lasta, et agaramaid töölisi wälja 
praakida. Kuid töölised teawad ja tunnewad 
seda julmi moonutust oma igapäewases orju
ses küllalt hästi. Meie töölised ei ole aga 
kahjuks omale tugewaid organisatsioone suut
nud luua, mis sarnaste „härrade" takka üles-
löömistele pi ir i paneks ja mis õigel ajal 
töölisorganisatsiooni rusikas käe „direktori" 
wesise nina alla tõstaks, et ta nii t ihti ei 
unustaks, et tööline inimene on ja mitte ori. 

—a. 

Belgia sammub eesrinnas 8 
tunni tööpäewa tonwentsiooni 

ratifitseerimises. 
Paistab, et Belgia esimesena 8 tunni töö

päewa konwentsiooni kinnitab ja seega wana 
tööstusmaade wastuwäite huwitab, et wõimata 
olewat seni 8 tunni tööpäewa kinnitada, kuni 
seda teised suured tööstusmaad teinud ei ote. 
See on wõimalik ainult seepärast, et demokraat
lik enamus Belgias oma lubadusi unustanud ci 
ole. Kui Poullet selle enamuse poolt Walitsuse 
juhtimise oma peäle wõttis, siis teatas ta, et 
tema esimeseks ülesandeks on rahalist seisukorda 
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terwendada, kuid seo terioeudamine ei tohi sün
dida wajaliste demokraatliste reformide arwet, 
uns onealt Poolt suuri rahalisi ohwreid nõuab. 
"Zes. osjas toetasid sotsialistid Poullet täielikult. 
Nende seisukohtadega kooskõlas wõeti ka Parla
mendis wastu üüriseadus ja tinawalge tarwi-
tamise keeluseadus ja weel muud. 

Lisaks kinnitati nüüd ka peäle üldiseid läbi
rääkimisi Washingtoni, konwerentsioon 8 tunni 
tööpäewa kohta. 

Seda hääletamist tuleb kiu suurt Belgia 
töölisklassi wõitu terwitada: see on sündinus, 
mis teiste suurte , tööstusmaade teguwiisi ja 
weuitamispoliitika peäle mõju awaldamata ei 
jäta ning kogu tööliskonnale kasuks on. Belgia 
esituskogu hääletamine näitab, et 8 tunni töö-
päew nii sügawale juurdunud on, et tema kin
nitamine teiste tööstusmaade poolt juba lähe
mal ajal teostamist peaks leidma, et majandus
elu korraldatud roobastesse juhtida. 

Ja tõepoolest on ka Wiimaste andmete, põh
jal saksa tööminister jutuajamisel Genfis prant
suse tööministriga seletanud, et Walitsuse! ka-
watsus on 8 tunni tööpäewa ratifitseerimise 
läbiwiimiseks wastawat seaduseelnõu esitada 
riigipäewale. (S. G. V.) 

Luxenburgi töölised saawad 
suwepuhtust Palga edasnnats-

misessa. 
Luremburgi parlament wõttis wastu otsuse, 

mille, põhjal tõik tööstusettewõtted oma töölis
tele peawad andma 12 päewa aastas suwepuh
tust täie palga edasimaksmisega. 

Euroopa laen inglise ameti
ühisuste liidule. 

Euroopa laen inglise ametiühisuste liidule. 
31. mail oli nõupidamine Amsterdami in

ternatsionaali ruumes, millisest osa wõtsid vah-
wuswahelise ametiühisuste liidu sekretärid, üksi
kute maade ametiühisuste liitude ja inglise 
ametiühisuste liidu esitajad. Sel nõupidamisel 
otsustati läbi wiia inglise ametiühisuste kesk
nõukogu laen Euroopa' ametiühisustelt. Laenu 
tingimused olid kerged korraldada, tähtsamaks 
oli, et inglased kohustuwad kiires korras laenu 
tagasi maksma, kui wastawal maal omal raha 
järele wajadus tekib. 

Järgmisel päewal peäle nõupidamist teatas 
rahwuswüheline, ametiühisuste liit kõigile ühi-

Wäljaandja üleeestimaalise asutuste ning ettewõtete 
Wastutaw toimetaja Alma Ostra-Oinas. Kirjas. 

nenud liitudele laeuu tingimused ja ettepaneku 
summasid Inglismaale saatma hakata. 

(S. G. V.) 

Ameerika tööstuse edu. 
Ameerika kongressi liige Ayres'i andmetel, 

on Ameerika kiutööstnse wabrikud praegusel, 
ajal uuemate masinatega warastatud ning selle 
tõttu on nad seisukorras puuwilla palju oda
wamalt walmistada, kui seda India kõige hal-
wemini tasutud töölised suudawad. Ülihea töö
korralduse tõttu oli wõimalik tööwiljakust tõsta 
ja aineid nii odawaks teha, et isegi Indiasse 
hakati Ameerikast puuwilla sisse wedama. 

See ei ole weel kõik. KiutööstuBparunid os
kasid Ameerikas läbi surrida kaitsetolli puuwilla-
saadustele umbes 4l)9s suuruses, ettekäändel, 
nagu suuniks see tööliste huwides. Nende tol
lide maksmahakkamisest on nüsi edusamme saa-
wutatud, nii et Praegu üks tööliue keskmiselt 24 
kudumistelge käsitada suudab. 

Kiutööliste ametiühisuste andmetel on wii
mase 3—4 aasta jooksul tööwiljakus suurel 
määral tõusuud, kuna palgad kaugeltki sel 
määral tõusnnd ei ole, nii et palgad nüüd weel, 
ainult 1 ^ eeuti yardi riide kohta wälja teewad. 

(S. G.' B.) 

Illll 18 Umz 
Wäljaandja: Eestimaa Haigekassade Liit 

Toimetaja: L. Johanson. 
„Töü ja Terwise" ülesandeks on wõidelda töö

liste waimlise seisukorra, tööolude ja töütingimiste, 
üldse sotsiaalsele olude parandamise eest, selleks toob 
„Tüö ja Terwis" 'selgitawalt) kirjutusi töökaitse, 
tööliste kinnitamise, terwishoiu, hoolekande ning 
teiste töölis- ja sotsiaalküsimuste üle. 

Tellimise hind: aastas 120 marka, pooles n. 
60 marka, weerand a. 30 mrk., üksik nummer 10 mrk. 

Tellimisi, wõtawad wastu „Tüö ja Terwise" ta
litus — Tallinnas, Tatari tiin. 1ö, kõik Eesti hai
gekassad ja postiasutused. 

Kuulutuste hinnad:. 1. lhk. 2000 mk., ^ Ihk. 
1000 mk., >i Ihk. 600 mk. ja ^ Ihk. 300 mk. Teksti 
ees 50 A kallim. 

„Töü ja Terwise" ümber koguwad kõik haige
kassade osalised ja töölised, kes iseteadlikult elust osa 
wõtawad. 

Gt „Töö ja Terwis" on praegu kõige enam lo e-
ta.w tüölisleht, siis on kasulik temas ka kuulutusi 
awaldada. 

ametn. ja teenijate ühis. liidu esimees Artur Puusep. 
Ase o.°ü. „Tciht" trükk, Tallinnas, S. Tartu mnt. 61. 


